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1. —FriE St H YRR, 75t SEQ ID NO:1 B SEQ
ID NO:4.

2. SEBFENR 1 FridEEHE & HER KBRS, AT
TR 71 ALK C REHN A

3. ARIESR 1 iR S E R E TR E AR, HARE
45 H R R ZEBR P31 i SEQ ID NO:2 B, SEQ ID NO:5.

4. EEBRIER 1 ki Gkt B TR N M Hik.

5. EHEARIER 1 FridE e R E N EAMAED .

6. BAESK 1 Pridi Skt B RS B EYREAE R+
(FIRLF -

7. WERIZESK 6 Brik N A, HAMEE T HRKEBSAE R L
B E R.

8. BURIZk 2 Fridistehric KRG B A b IR
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— i B I PR R H N

ARG

AR R — MRS B MR RN, R TR TR .
BFREAR

T E LA R S AP IR IR AT P A e . R FRAEAE K EMHE. 77
E%ﬁﬁﬁﬁﬁ%,%%%ﬁﬁ%oﬂ%%ﬁﬁ%ﬂuﬁgﬂﬁ%mﬁ
2. AU, KBEEMNAH RS N@REEEREERAOKET
T, MAKBEEMHITAEZEZARREN=RIE. —REFHTFEAN
AR ’EFERNKER, MARERATEATRIKER. BWRIETH
ANERAA R SRAR SL HEERA T T F & T AN R s R
BEZFM, AEREARDGRSE Pl BMEARTR . S=RIEML,
PRIERA =AM —BAFTR R, ATERRER, M TH
TR, WO TAEFATIATRBEHEB, R TR7FEA; =
A B h, ARSHEEMRFEARAKER, T KT RAMNBFA
R REE, KRR TR RASHEE; Z—RAFRNATHE
AT AR B, BAESFEERHMERE R K RERF (R +, AT
eCRL A B PUAESEPER, RN HEATHEZ MRS, AiinE % T 40
JEANE X AP DN, LR R 0 i o 28— 4 i B BB
HEBEKBERY (ZEF, 198D .

HEl, fEKBEARETNHABATREEZTLEAT RNEEAT
. EBATANIEH BT ERHRKERNES, ERHBRZGT,
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KBEEMBRNAT, MERAREMET, BUTE: LA R
MEHFEZHRREER. AXRREER TR REN, KBEHE
WAARE, MAREERERTE RERN, KIAATE. SRIIFEN
FIEBAFEREA 34, 20512 pmsl (Zhang %5 1994, Proc Natl Acad Sci
U S A 91:8675-9) . pms2 (Zhang % 1994, Proc Natl Acad Sci U S A.
91:8675-9; Liu %5 2001, Mol Genet Genomics 266:271-5) 1 pms3 (Mei
% 1999, Sci China (Ser C) 42:316-322; Li % 2001, Euphytica
119:343-348; Li % 2002, Acta Agron Sin 28:310-314; Lu % 2005, Mol
Genet Genomics 273:507-11) . SR EM KRBT EREILE 8 4,
Al & tmsl (Wang 55 1995, Theor Appl Genet 91:1111-1114), tms2
(Yamaguchi % 1997, Breed Sci 47:371-373), tms3 (Subudhi 5§ 1997,
Genome 40:188-194), tms4 (Dong 2§ 2000, Theor Appl Genet 100:727-734),
tms5 (Wang %5 2003, Theor Appl Genet 107:917-921; Jang % 2006,
Chinese Science Bulletin 51:417-420; Yang %5 2007, Planta 225:321-30),
tms6 (Lee & 2005, Theor Appl Genet 111:1271-1277), rtms1 (Jia 5 2001,
Theor Appl Genet 103:607-612) fl Ms-h (Koh %5 1999, Euphytica
106:57-62).

EEAEREAK S-1 ENZRT RN BRREE, HERATHT
XN ERrES, HEnEREEZERERS, HREEN
BIG A 25°C, BIMERERT 25°C i, HAEMEIAATE, M
BEALT 25°C I, RIATEH BHERE, 1999) . %R S-1 ZHAITE
PRIEEMP AR MESATREL—, UK S-1 HREA
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BEREMEE, SEFEMREATR, T RENHATKETMN . K
S-1 FriEHREBABTEREEN tms5, DES THE L EAWang 55
2003, Theor Appl Genet 107:917-921; Jiang % 2006, Chinese Science
Bulletin 51:417-420 ; Jiang %% 2006, Chinese Science Bulletin 51:417-420;
Yang %5 2007, Planta 225:321-30). H 8 ARG KRB FEEHE tmsS
P BETREAHRE, 2R S 1 REAFTFHS TEMGENSE, DR
EA BB B B SR BT tmsS, AR TE LTI B KRR
RHPNE

A%k B it B A7 7% (map-based cloning) HiARZ Ak S-1 IBHMA T
R FE tms5 3745 T IRSE tHFEE TSSNR, i it 5 5L R SR 50 UE 1 HEEE R )
IhRE, 324 T RNAI (RNA interference, RNAi) Bk /z X RNA (anti-sense
RNA) 5tk S (dominant negative, DN) JRIEFIH IR F A,
A I KRG AP ) TSSRZ R DhRE kR, HERBHEHRATR.

AEFAARREFEARMAR, HEETRE RS T

AR5 —A B KRR IR ke v E R AR I
ARWE 5 —A B R EIR RS E RSN EA

3

AR BB S —AH BRI LR Sk v & PR (A
2% B[ 57— A B 070 T 4R A4 A L R 1tk 7 5 R 1 B 4 Ak

AR AR 55— H 2 R AL E AR S v it 2 A 5 iR o
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ANERPINH.

AR KA H K2 3R BRI bR C 2E KRS B Fh S

AR RUEE LT AR T EL ERE 8.

— MR R, HZE®RF5) i SEQ ID No.1 B SEQ ID
No.4.

AR BUHE Y P TR (IR AR AR I, B B T AL RIBREE C 53 A

FH ERR S E R TR E AR, £S04 SEQ ID No.2
5 SEQ ID No.5, EE#. DB —AskJL N EEREEE RN A
A RSB R LR T

A PRGSO R R TR RS BT iR
1 73 B B s e B b sk Rk Ak

FHmBMEN EHER N EAREY . BRI EANE S SH R
REARRME AL 58 Pk B 7 50 53 A BB A A 40 i

PR B R R EEYEBAT RN Frikig

HRAULUARBHEEAT R

EIRBALAR S ALE KR E F o B R

KRR E SR TARC T E R S-1 BCRE R E R4
SEAL, HER S-1 EBAFEEEEALT 8.4kb X, HIE O E KRG
ZENARFY, ZXEHRAH 3 4\%@%88@%0 R i 7K A 5 R 4L 0 £
iR, Wt GIYIR M PCR 7Y 1 IE 3 SF e RANB B E R 2K S-1
X 3 NMEHEMERNA LTS (BFERs TR KFESD, Ky
FPPIBEATIN o LR 2k N fseRk S-1 fiX 3 MEE SRR 4TS, &
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MARE AL RREE Z (nuclear ribonuclease Z, #R4 RNase Z B¢ RZ)
MEFEEZ R N 2K S-1 AIFER, BIZR S-1 hmIBKIILE 71 A1k
HRHCRENA, REE 24 M ZF H TCG RN 1 EEM T TAG.
F PCR 7575, MIE® Sz & shi 1 RZ ZLB 1 EE K 41 4551 50 e B
FALHE, B IZBAH R EN RN TER R S-1 R EREAE R,
To I, BWHAKESAE RUGERERFFREREHKEES, 7
Ty AP AN E SRR A6 B HEAE SR A1 T RS B, B S B DR 1 Bk
R BEHIEE, A EER KRR AE . B, R RNA FHRNA
interference, RNADR)JTIERARIEE il RZ ZEFMRIE, 7& Tofh RZ
FENFRE R PR, FEUERE MFTIEN B 1R 4 mii28-35°C) A F
@& (19-24°C) AH . 7 Ty R AR REAE i T IR F P08,
SHERERN SRR, RIARBUEYEART, A HERH K PR M
BHIER. A TREIXFILEIRSERE, FFERA RNA FHH TR
T RZ [FYEEER NUZ (R BR/KERIEHES 67%) BIRE, T3
PRI MR EHERERSAM TAE, MAEGREAF TEETE, AR
PO RBHEMA T . XEEREHRER RZ EHEZRBATERN, ¥
[N w44 4 temperature-sensitive sterile RZ, 57 4= BRI 5825 RY 53 5 AT R Ay
TSSRZ (SEQ ID NO: 1)# tssrz (SEQ ID NO: 3) . TSSRZ K H7E H & H)
f1o) T 05 22 R B R A L RE 5T (Arabidopsis thaliana) g [l 5 55 K]
J¥%| NUZ(SEQ ID NO: 4)f)FiEHH sl H I ek RAB R E R EIE
H, BESEHEYESENEAT.
HOARARML, ARAMEFUTERBER: (1) HH T %R S-1
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FHRBA BRI, KRB TER S-1 BEAEFER mss; (2) Ak
WHIRHUNESFHERNAGEEZNNANE, BARERREEFIIER
PR AR S FARCRHETER S, SEERET SNP (Rt
MRZ3&). ImDel(JEABRKZE). RFLP ([REIMAVIBEKELZA). CAP
(DIRT BB EA), FiXehiid ol % e KRBk B A RS s AL A0 f5 U Bk
FZEEA, AT rind@EnEBEEMN, AMREEMIERNE; [
A O R B R B 5 FHL RS AR B AT R, BRI
RNAi 5% X RNA (anti-sense RNA) 2iid %% 1 £ (dominant negative,
DN) R B R AR IE KGR AP i TSSRZ ZEMIEL EHEYH
TSSRZ [FIJRFEF K ThEede ok, SCIIG & BB AR T R iE,
P Bl 35 B

1 2 SERER 1 KRR B & ZEER B tmsS B3 AR B e 1 B .

B 2 2 SEME] 2 1FE % KR 2R N 1) TSSRZ (RA-ANcDNA) iR
BAH RLK S-1 [ tssrz (RA-AScDNA) L X i ERRER.

3 A 4 2 schfl 2 & 5 PCR BRI NG BUR & 2 K TSSRZ
EYFERIRE, HPE 325 TSSRZ RT-PCR ¥ #4E RE; K 4 4 actin
RT-PCR ¥ ¥ RE. WET, 1 AR, 2 AREss
AR, 3 b/ REIRE, 4/ NMETFREIE.

5 MK 6 &L 3 K E# KRR &SF (P 4L 1) 1) TSSRZ ZEH &
AZ K S-1, K151 TO HAAATE S (28-35°C) FHIFEM R E AT BRI A .
Hrh S Sk B\ TSSRZ 3B 1527 S-1 76 B (28-35°C) FIEM BB ik
Bh s B 6 83N\ TSSRZ EREHZ A& S-1 721 (28-35°C) F e B
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iy

B 7 S Sehtf] 4 A RNAL SARFPHKRE & fih 46 11 1) TSSRZ Rik
JG, fERR(28-35°C) &4 FEATHE .

8 4 sEHES] 4 A RNAL HERMIHKF @A 4k 11 i) TSSRZ Rik
A (19-24°C) TR AT ERR A .

9 MK 10 Frz= A schtifl 4 FIFH RNAL FARFSIKRE S il 11
(1 TSSRZ #i%. P 9 %/l TSSRZ #E A #4 Northem 234 I, &
7N RNAi FeAb 27 TSSRZ RiEAFH B T B, K 10 55 RNA HJkE5 R
K. B CK AREALKIFIE 11, 1812 43514 RNA B{bER A,

11 A& 12 B2 Sl 5 A1 RNAL BORERIE I (BHE EL TP
SR MIFEEREE NUZ fkik. Hp, B 11 A HEEETT TSSRZ 124
¥4 Northern 744545 L, 12 244 RNA Fayk%: R, B CK %
RN GHELTASRD, 14 RNAI kR,

13 F1PE 14 29 SEHES] 5 ) RNAL SR M EIH 71 FRIYEEE K NUZ
RIRIE)E, ANEERERG TR R. Kb, B 11 A&R 25°0)
TAER AT UL R R s B 12 2 EiR(30°C) £ T B A R R R
o

15 Fron i sEiifl 6 Bl SNP #ric RA1 £ IEEKBRFZR N

(AN) FIREA T R 2K S-1(AS)RVR B E HEEE K EREL, K $ RANR
F1 RASR 4354 TSSRZ 1 tssrz HIkE 554
H AR 7
SEHEF) 1 tmsS KA ELL (AL FHRICRTTIER ansS Z B KES



200810029748. 9 o P E8/19m

AL
B A FFmOK R EEMA TS R EE MR R
(http://www.ncbintm nih gov), TEZXBERT £ FhRd, W& 15

7N

#1 5 mss EFEBHILNERN LSS TARD
SrThRic 51K ElkZ gl
ANI1 ANI1F 5'- CGAGGCCTTGGCAAGGTAG -3'
ANI1R 5'- TACTGAATCAATCTCCGTCTG -3
PL1 PLiF 5'- GTTCATGCATTGAAGGAAGG -3’
PLIR 5'- GAGTTCTTGGTACATGAGTG -3’
NAC1 NACIF 5'- AGCGCACATAGGACAGATAG -3’
NACIR  5-GGTCTTCGTTGGTAACCTCCG-3’
RAl RAI1F 5’-CAACCTCTTACAGGCTAGATG-3’
RAIR 5’- AAGATGACGCAGGTCTCCTG-3’
RASR 5-TGAGGGGCGGCGCCTTCT-3’
RANR 5’-TGAGGGGCGGCGCCTTCG-3’

% 1 ) AN1. PL1 1 NAC1 JFA/BR R (InDeD)Aric; RAL 4 #%
LA (SNP) Frid. SNP ARGHRM AR 58 1 K PCR 519
“RAIF”L5“ RAIR Y # 33 MMEH, SR/EHL 0.5 1 PCR #1458 2 1K PCR
IR, M RECH 2 DR, BUFES 9 RAIF 5 “RASRATREAE
FEER KR RN, F3IWRAIFS5“RANR” K BF A FE R B 7 R Y.
5 8—10 AMEFF, F 6% BB PCR 7<), W 13 FIE
14, | |

SFiricE Bk ERFNEAFGBL, RonmE RS L
T, RZIEBAEBMIT. RAXMEEERRINENZR S-1 58
89 ZAZ[¥] 6000 Sk Fy BRI T —A tms5 LRI BALEDIE, W 1.

b 2 4MERid ANIDL76 f1 DLNAC1 5 tmsS Z 8] B RA 1 NEHHF

10
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3 ANEHFEM, MisE IDLPL 5 tms5 22 T 5H 41 B34 55 . ANIDL76
1 DLNAC1 2 (8] I IE B 40 8.4 kb, FrikiENI XA T 2 A FFI
KRG B A T4 a4k (bacterial artificial chromosome, BAC) 0J1006_D05

(http://www.ncbi.nlm.nih.gov) ]2 36-45 kb 4t .

LB 2 tmsS MBS FFISHT
& GenBank A FF KRS CEERE ) FE A 2] DNA FF31H1 RiceGAAS #k
4 (http://ricegaas.dna.affrc.go.jp) 7 #1, ZEEALH] 8.4 kb XIK P RAF7E 2 1>
PN RIEER, X 2 AR 02 R ARS (Pectate lyase, fRiFRA PL)
ML ES Z (RNase Z, faj#RA RZ). Hp RRMEEIERE GG 1 1 446
TEMMEAT, MR Z EFmD 14302 RERMEDR.
ff H 5| % PLf ( 5-CTCCTCTCGATGCACTCATG-3’ ) 5 PLr
( 5’-GATAGCATGACATGGCATTG-3’ ) Pl RZf
( 5’-CACGTCGTCAACAACGACTAC-3’ ) 5 RZr
(5’-CCTGTTAACCGGTTGAGGTG-3’) MIEH MFh L RNAEBAE &
2R S-1 HHPCRECARY 15 PLMIRZEE K A 2 75 (B B 3T 5 HmLX0,
e fE B BRI B A pUC18. ZMIF 04T, KIMPLEIDNAFFFHITE L AN %
KRS-1ZARHAZEF, MRZKDNAFFIEZ RN ZRS-1ZHREG11ME
HERMER. FlEEE RS-V IEH Mt RIRZEKF FJcDNAJFS, K
MR KA ZRS- 1M mBX TN, EHCRERA, &
RIEEMTHTCG (Ser) REAZIEEMTAG, 74— R34
RERPEWERK, NE2. HREFPCREAK N FIRZER AT B4

11
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MR AR ghAEERE, HERPRsEARE, RESME4. Hik, R
R MRZEH W] B R R BA T HIEEH,

SRR 3 ALK E BARERK T

H 3] ¥ RzZf (5°-GTTCGGTGTGTGAAGGGGTG-3’) 5 RZr
(5’-CCTGTTAACCGGTTGAGGTG-3") ¥ M Z=A& N 7 #4#] 4 kb ) RZ F:[H
KB (AEEHFR. RBK. BRI TFHEFFD T1H 20T HAL Rk
pCAMBIAL300, F IBER ZREBEIANEH 9 - 58 4 AT

( Agrobacterium tumefaciens) Ak EHA105. Bt RIE R E N S5 (Hiei

%, PlantJ. 6: 271-282) AL Z R S-1 HEREBAT R, K ToE
R, 0T, FETEINEERPEME, XSEE AR
ZMR@8-35°C) e B EIER, WESHEG6.

R To AP F, A T AR, e 41 T (28-35°C) T1 ALk & HE
DAY E, BIEHHEERNERIERITE, MASERERKERENYUE .
IXEELE AR TRAR N RZ RRBAEEEE . AR PPR R B BF AR RN

AR ) Fllfw 4 & TSSRZ F1 tssrz (temperature-sensitive sterile RZ) .

il 4 RNAL BiRIEH TSSRZ EH MR A ERBEAFHL4&
T AL RNAT BRI A TR BE T (HEEAXEE,

MY FEM, 4 1-6) H1T, I RNAI HfEHARMEN T RKZZERFE

B OF EHEH KN E RNA W~ 4 . H 5l ¥ RAZf

(5’-aaaaAAGCTTcatggaccagtcecgagete-3”) A1 RAZir ( 5’-aaaaGAATTCgtc

12
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acactgattcagtatctc-3") - X 1Ky BR4H i B ¥ 4038 cDNA BT 4. ¥y 1%
52 TSSRZ ¥ cDNA J Bt BamH I Al Hind IO #EATXUEEY), SRS
pRNAi-ubi FF (BIEERMXNEL, #HYrFEM, 4: 1-6) ME—TTE
L. FHBUEEAWKBITE ToplOF’, A pRNAi-ubi HAXEASY
RNAi-Mlu (5’-CACCCTGACGCGTGGTGTTACTTCTG AAGAGG-3’) !
RNAi-Pst (5’-ACTAGAACTGCAGCCTCAGATCTAC CATGGTTC G-3°)
Xt T BERT B 0 BG#EAT PCR &8, SR1 K56 & Mlu [ A Pst T BEUIAL &
(B B B B B RS BUH Miu TR0 Pst T BG4, TR 3058 — 30 BA 2k 44
(L RIS VI M58 B AL, SRR L K41 B DHIOB.
s HI 5 1Y) RNAG B s i AL TR AT I EHAL05, TR RAF AN Sk
(Hiei 5%, PlantJ). 6: 271-282) ¥ALIER o] KR MBI H1E 11, Lk
R T S HBEEIR 24 Bk To k. KB To BRI BES T,
AT R G US40 FR BN 30 4T iR A0 B (28-35°C) G i
(19-24°C) b3 7 K. GiR=ERAIEI=EWE LR BILnER D, M
ERALER ] B RIS 50% L, R NE 7 MK 8. FERAEMK T,
FEAVARRESE SRS T, MRR. BT T, MIERBHATIE M) B0 B R & N 1
HALE(28-35°C)7 K. 4R Ty MARKICH BN E, EIE7 RNAI
FERER RN E, TA S RNAI #ERNBAKRIEH T H . RLPCR
B EE AR, 15T RNAL B 5K 1) T, #4L7R 1K TSSRZ Rk 2 2404,
AL 9 A 10, XEe55 U BHIH] TSSRZ EFFRIEF=AERBAT .

KRB 5 BlEIT TMSS F¥EZEE RNAT BAME &SR0T

13
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FI TSSRZ R H F A XN A HEEFHITREEER
(http://www.ncbi.nlm.nih.gov), 3R 5 XU F M # AP B 3T (Arabidopsis
thaliana ¥ [RIJFEEH 741 NUZ (SEQ ID NO: 3). F i NUZ 475 51 %) NUZif
(5’-aaaaAAGCTTcacatggatcatatcggtgg-3’) H NUZir
(5’aaaaGGATCCtccttcactgtataccgage3’) PCR § W HIRS ST 16K cDNA. #¥"
#8753/ B 1) A B A BamH 1 1 Hind T BHAT0EEY] . $2SEHEH] 4 A1 R )
TTEA BRI E RNAD 8K, KM ELH RNAL kR RIRAE
EHA105, JH7533 % 14:(Clough and Ben t 1998, Plant J. 16, 735-743)
BIEETE CBHE RS RD), WERH To AUILRIHF I T 1T BRI ZE & 1
BRIRTFRE b, R IR R LR IS IORIERRI A T, ACBH A B
78 T, HHRA KB E B 4R & R, 380 HAREET SR
(28-35°C)AbH 7 K, EIMEMRHITIER(19-24°C)b 3 . 4R SR AL B K]
MR- ME, ERAEMEKER A E, LE 11K 12, £&iE
KEBRE Ty AERRIRTS T, AP F. FHRTE T, AR E SR A REE
AT RR AL, 437 T, AR EHEISE, &7 RNA
bR MR I, TS O B S5 BR SRRBRTEAS 7T 5 . RT-PCR 40125
RARH, 157 RNAI FEEEK T, bk NUZ Rk 35, WA 13
FE 14, azlf—‘e%%wﬁ% K2R TR 5 5404 TSSRZ Bk H RIYEZE RE
ik, HFEXEERY BARTHA THEREHE, AJUERTHE
YR FH Y G RBEEAT R, A TR FE.

Kl 6 EBATERFIIES THCHBERTHTHINH

14
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A AR HRAE R FFIE B UK RBRBAEEE tssrz LHE
FIEU 0 hrid, HTEEKE tns5 7 AMEFRA, ATES FhocH
ik E MMM, Flin, F£1 PR RAL BT X e KR8 ER ]
BHRARBATRIERS, FRNE 15, BEANKMHHRAIFS
“RASR”F |41 & o LI #8 RPN 450, T HI“RALF” 5 “RANR”S [ H14H
BT BBEFRIET, ZRMAERERAER: MHRETEA B
“RAIF” 5 “RASR”SI WA & A GEY WL FF R MK, TWHRAIF'S
“RANR”G [P & AT LAY 88 WA R 40, IR RBEEAE R,

15
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FHIER
110> R K
120> —Fpim St & 2L R R N A
<130>
160> 5
<170> PatentIn version 3.1
210> 1
<211> 4070
<212> DNA
213> EHE/KFERBFZHRN(Oryza Sativa)
<220>
<221> CDS
<222> (2006). . (2485)
223>
<2205
<221> CDS
<222> (2591).. (2686)
<223>
<2200
221> CDS
222> (2797).. (2910)
223>
220>
221> CDS
222> (3288).. (3356)
223>
<220>
221> CDS
222> (3455).. (3529)
223>
220>
<221> CDS
<222>  (3826).. (3900)
223>
<400> 1
cctgttaacc ggttgaggtg gtggtgggac agccacgege gegegegeeg ggetgggecg 60
aggcecttgge aaggtaggea ggeggetget ctectetetet cgttttecatt ttgtaacaga 120
cggagattga ttcagtaatc aatttggttt taacgagagc gaattcattc gatgttaatc 180
atgtgattaa ttacgcagat tgaatccaag tgttatcctt gecgctacaat tcctcccage 240
aacagacaga ggagtaacat ctctctatgt cctagcggac tgtctacttc ctectcgatt 300
ccecttectt tteetgaget gettetgget tccecggtte tgttcacttg cgegeacggg 360
tgatcaggat gagcaggcct ccggaactcc gtccagttge gtacctgecat gggtaggegg 420
gcgatcaagt ttttggggag cgectcttggg cgegactget cctgttcgac aacggttcecta 480
cactgctaca tcttcgccaa catgtcgacg gacaacacca acactcgcac tggcactgga 540
aagcctcaac tagtacatga gegttctcag ggtatatgtc cattccctta ccgttaatta 600
tgctgctaga agatttttct gttaatgett atcgcaatgt tacaattgeg ttactatgtg 660
aatgttatac ttattttatg aaaagcatgc tcatgctgag caccatcact agatcaattc 720
tcattgcaaa tgtcatgttt attatcttgt tggtggacct gcagccaatt ttgggtcaag 780
aagagaacga ggtagcggag aggtttgagg tgatgitgtg tggtggagaa atgegtgaga 840
tgaggattgt gtccgatatt tcacttcgca ccggatgetc gatctgaage attttcggat 900
ttgtgattct attttgaaca tttgtgttgt ggtactgaaa tttccgagat ttcagaaaaa 960
ctttttaaaa taattcgaac taattttagc caaatctaaa caaatttgga ccaaattcaa 1020
aaaaagagaa aaaatttgaa aattatgacg aaatattttg gtgtccggtg agggtccgaa 1080
atttcgggaa ttccgaacga aaattataaa cattgtgcat gggagtttaa ttacggggat 1140
gggaatttat cctcatgact ccctgecttt caatacgetg ggggaattgg gaggaaattc 1200
atcttcactt aaaatctaat ttccttctat actacgtaag actatcggat tgaatccaat 1260
aaacttctaa actgcctaag atatctgtcc aaaattagag ataaattagc aacaccatac 1320
caaaccaacc aaaatgacaa attaattctc agtccaaaat tacatgcatg gacagtgcag 1380
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caacaaccgg
gcactgcaac
tgcatttgtg
agctgccatt
ccgatgcaac
caatgttgat
acgtgcaatt
aagctcccac
ggcecgttgga
gtgcceeggece
ccacggegge
ctccaccacc
gggctaccce
gctgagcegee
cttcatctce
gggcctetac
ggagcgcectce
cceectegag
gacctaccac
aattattctt
gtgattgtag
ccteectggg
ttttttttet
gatgttgttg
gagattgctt
gttttgaagg
ttgttgtcaa
cttcaagcac
cagcetttge
attttttcaa
cctgaagcat
aattatctcc

~atgactctgt

<210>
211>
212>
<213>
<400>

ttcecaaatt
aattttgccce
aaacaaagct
ctgttgtaat
tttgtttcaa
ttttaatgcce
tcctettaaa
atttttttct
atcaataagt
caaagatgaa
catgtaccaa
cttgagtcct

2
302
PRT

EE KGR RN (Oryza Sativa)
2

catccatgaa
ttcttgegaa
gctttgacac
tceccgatggg
ctcttgecacce
gttattccaa
cttttacgtc
gtgttcaccc
tatcaatcca
cggcccatceg
g8Cggcgecy
gcgecegecac
gtggagggca
gcettegaca
cacgcccacce
cggcagcegcece
ttcgagetcee
attggtcagg
gccattcccea
gattgattga
gggtatgtga
agcgagatca
tttgatattg
atgctgtgeg
ttaccggaga
cgaaaattct
ttgtcattgt
ggatatcagt
ttttcaggag
actaaaacct
gtttcagttt
aaatttaact
tacaattgag
ttgcttattt
ttatcttttt
attctgctaa
ccaattttac
ctctgtggat
atcattatga
agtacacatg
caccatcatt
tgccacccte
gtgatcaatc
gaactctttt
gaaacatttc

tccataaacc
tccttaacce
gacgacgatg
cacagcaagc
ggcagcaagc
tacactccta
ttcgecgaaaa
ttccaacctce
acgccagcag
tgettegtge
gcgceccatggce
cgggteggcee
tctcecategg
tcggeeggtg
tcgaccacat
cgcccaccat
accgctccat
agcacgagct
gccaggtgaa
tttggtcgga
tatacacggt
agcagctgaa
tggatgtctg
tggttctgtt
tacgatggca
tgtagtggag
tgctattcag
atattaccaa
agattgattc
ttgcggaacc
ccattctgaa
tagtgaactg
catgcaagag
catatttctg
ttttatgtat
tccactttte
ttatatcatt
ttattttttg
gcaggcaaaa
tttgtgttte
aaacatttca
tttcagaagt
agaaatgaag
ttttttttgg
tgtagcaccce

gagagtggcce
tctgaatctg
acgaacaccg
tattcgaccg
tggttatcgg
taatcgataa
accggtaatg
ttacaggcta
tagtcgaccg
caaaacgggc
gaacagcggce
gaagtcgaag
cgggcaggag
ccecgeagege
cggcecggcecte
cttcatcccee
ggaccagtcc
caggagggac
gggttcatca
aatgtgtggt
gaagcaaaag
gctgtcaggt
gatgaaatgg
tttcagatta
gatttcattc
gtattgcttce
cctgagaaaa
gattaatttt
caactccata
aattggcagc
tatttattgt
tgttctggaa
aatatgggca
tggaagaaaa
gcagatactg
tgctegttat
ttatcctgat
tttcaagcaa

tgtgccecact

attctttaca
tcacatcctt
agagttcatg
cattcaacct

gggggagggyg
cttcacacac

aaacagctgc
ataggttgtc
cctgattctg
aggaatctct
tgcegaggag
tattgtaagc
tcgtaaggaa
gatgttgaag
agtagacatt
cgtgecggaa
aagtcatcgce
gecgecgecece
acctgegtca
geegtetege
cccatgtacg
gcetgectceca
gagctcagcce
ctcaaagtga
gttettggtt
gaatttggtt
ctcaagccag
gtggaggtct
aatacaattc
cgaatacatt
ttgatcctga
ttatcgtcta
aaaaaagagg
atcaacagaa
ttaactgata
aattagtggg
ccttctectg
attgcagagt
cacccatctg
acatttcacc
aatcagtgtg
accgcagagg
tcaattagta
gtttcaccaa
tttcttgtag
aataaataca
ttcaggaaat
cattgaagga
tactctccte
gggggatcga
cgaacattaa

Met Ala Asn Ser Gly Lys Ser Ser Pro Ala Ala Thr Ser Thr Thr
10
Pro Pro Pro Gly Arg Pro Lys Ser Lys Ala Pro Pro Leu Thr Val

1

20

i~

o}

25

15
30

Gly Tyr Pro Val Glu Gly Ile Ser Ile Gly Gly Gln Glu Thr Cys

35

40

45

Ile Phe Pro Thr Leu Ser Ala Ala Phe Asp Ile Gly Arg Cys Pro

17

tacttcacct
aagataatct
atggagcaga
accttcgetg
aagcccttet
taatatattg
atgcccccaa
aagcatcctg
gacttgggcc
caaccccececa
cggceggegac
tcaccgtcga
tcttcecgac
aggagttcct
tcgecacceeg
gggaccccegt
acaacctcgt
aggccttcaa
cttctggatg
gagatgtgat
agtatcttgg
gttgttgttt
acaatttagt
gacggtgect
taatgcggat
tatggttaat
gaaactgttt
ggaaaagcaa
actgagtacce
aactatgttg
acgaaatttt
acttttgttg
tttgaggtta
tagcattgcet
acaaacttga
tgagctatct
atctgtatge
tattgttatt
catccteett
tttatcttca
tgatatagca
aggtttctga
tcgatgcact
atccttaact

Ala
Glu
Val
Gln

1440
1500
1560
1620
1680
1740
1800
1860
1920
1980
2040
2100
2160
2220
2280
2340
2400
2460
2520
2581
2640
2700
2760
2820
2880
2940
3000
3060
3120
3180
3240
3300
3360
3420
3480
3540
3600
3660
3720
3780
3840
3900
3960
4020
4070
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Gln Glu
70
Leu Pro

Thr Ile
Glu Leu
Pro Leu

Lys Ala
150

Ala Ala

165

Ala Ile

Ile Ala
Phe Asp
Cys Pro
230
Glu Asp
245
Leu Glu
Ala Glu

Ser Arg
295

.55

Phe
Met
Phe
His
Glu
135
Phe
Leu
Ser
Glu
Arg
215
Val
Ala
Asn

Glu
Val

Leu
Tyr
Ile
Arg
120
Ile
Lys
Glu
Leu
Leu
200
Gln
Ile
Glu
Lys
Ile
280
His

60

Phe Ile Ser His

Val
Pro
105
Ser
Gly
Thr
Arg
Asp
185
Thr
His
Gly
Leu
Ala
265
Asp

Ala

Ala
90

Ala
Met.
Gln
Tyr
Glu
170
Lys
Gln
Ile
Cys
Arg
250
Ile
Ile

Leu

75
Thr Arg

Cys Leu
Asp Gln

Glu His
140

His Ala

155

Gln Gln

Tyr Thr
Pro Leu
Met Asn
220
Pro Gly
235
His Asp
Leu Leu

Ala Ile

Lys Glu
300

KEBEBAE HRZKS-1(0ryza Sativa)

(2006) . . (2485)

50
Arg Ala Val Ser
65
His Tle Gly Gly
Gln Arg Pro Pro
100
Glu Arg Leu Phe
115
His Asn Leu Val
130
Asp Leu Lys Val
145
Leu Gln Phe Lys
Asn His Glu Ile
180
Ser Gly Thr Glu
195
Cys Gly His Ile
210
Ser Leu Lys Gly
225
Asp Leu Val Phe
GIn Cys Asp Lys
260
Ala Arg Tyr Thr
275
Pro Ser Phe Arg
290
210> 3
<211> 4070
<212> DNA
213>
<220>
<221> CDS
222>
223>
220>
<221> CDS
222> (2591)..
223>
220>
<221> CDS
222> (2797)..
223>
<220>
<221> CDS
<222> (3288)..
223>
220>
<221> (DS
222> (3455)..
223>
220>
<221> (DS

(2686)

(2910)

(3356)

(3529)

18

Glu
Ile
Val
Asn
Arg
205
Tyr
Ala
Ile
Ile
Asn

285
Gly

His
Leu
Asp
110
Glu
Leu
Pro
His
Cys
190
Ser
Met
Val
Lys
His
270
Lys

Phe

Leu
Tyr
95

Pro
Leu
Arg
Ser
Asn
175
Pro
Met
Gly
Ser
Tyr
255

Phe

Leu

Asp
80

Arg
Val
Ser
Arg
Gln
160
Val
Leu
Thr
Ser
Asn
240
Cys

Ser

Pro
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222>
<223>
<400> 3

(3826) . . (3900)

cctgttaacc
aggccttgge
cggagattga
atgtgattaa
aacagacaga
ccectteett
tgatcaggat
gcgatcaagt
cactgctaca
aagcctcaac
tgetgetaga
aatgttatac
tcattgcaaa
aagagaacga
tgaggattgt
ttgtgattct
ctttttaaaa
aaaaagagaa
atttcgggaa
gggaatttat
atcttcactt
aaacttctaa
caaaccaacc
caacaaccgg
gcactgcaac
tgcatttgtg
agctgeccatt
ccgatgecaac
caatgttgat
acgtgcaatt
aagctcccac
ggcegtigga
gtgcecggece
ccacggeggce
ctccaccacce
gggctaccce
gctgagegece
cttcatctcce
gggectctac
ggagcgccete
cccectegag
gacctaccac
aattattctt
gtgattgtag
ccteeetggg
tttttttttt
gatgttgttg
gagattgctt
gttttgaagg
ttgttgtcaa
cttcaagcac
cagcctttge
attttttcaa
cctgaagcat
aattatctcc

ggttgaggtg
aaggtaggca
ttcagtaatc
ttacgcagat
ggagtaacat
ttcctgaget
gagcaggcct
ttttggggag
tcttegecaa
tagtacatga
agatttttct
ttattttatg
tgtcatgttt
ggtagcggag
gtccgatatt
attttgaaca
taattcgaac
aaaatttgaa
ttccgaacga
cctecatgact
aaaatctaat
actgcctaag
aaaatgacaa
catccatgaa
ttcttgecgaa
gctttgacac
tceccgatggg
ctcttgcacce
gttattccaa
cttttacgtc
gtgttcaccce
tatcaatcca
cggeccateg
gg8cggeggcy
gegeegeceac
gtggagggca
gecttegaca
cacgcccacce
cggecagegcece
ttcgagctcee
attggtcagg
gccattccca
gattgattga
gggtatgtga
agcgagatca
tttgatattg
atgctgtgcg
ttaccggaga
cgaaaattct
ttgtcattgt
ggatatcagt
ttttcaggag
actaaaacct
gtttcagttt
aaatttaact

gtggtgggac
ggcggetget
aatttggttt
tgaatccaag
ctctctatgt
gcttetgget
ccggaactcce
cgcetettggg
catgtcgacg
gcgttctcag
gttaatgctt
aaaagcatgc
attatcttgt
aggtttgagg
tcacttcgea
tttgtgttgt
taattttage
aattatgacg
aaattataaa
ccetgeettt
ttccttetat
atatctgtce
attaattctc
tccataaacc
tccttaacce
gacgacgatg
cacagcaagc
ggcagcaagc
tacactccta
ttcgegaaaa
ttccaacctce
acgccagcag
tgettegtge
gcgecatgge
cgggtcggec
tctecatcegg
tcggeeggtyg
tcgaccacat
cgcccaccat
accgctccat
agcacgagct
gccaggtgaa
tttggtegga
tatacacggt
agcagctgaa
tggatgtctg
tggttctgtt
tacgatggca
tgtagtggag
tgctattcag
atattaccaa
agattgattc
ttgcggaacc
ccattctgaa
tagtgaactg

agccacgcge
ctctectetet
taacgagagc
tgttatcctt
cctagcecggac
tceeeggtte
gtccagttge
cgcgactgcet
gacaacacca
ggtatatgtc
atcgcaatgt
tcatgctgag
tggtggacct
tgatgttgtg
ccggatgetce
ggtactgaaa
caaatctaaa
aaatattttg
cattgtgcat
caatacgctg
actacgtaag
aaaattagag
agtccaaaat
gagagtggcc
tctgaatctg
acgaacaccg
tattcgaccg
tggttatcgg
taatcgataa
accggtaatg
ttacaggcta
tagtcgaccg
caaaacgggc
gaacagcggce
gaagtagaag
cgggcaggag
ccegeagege
cggeggectce
cttcatccce
ggaccagtcc
Ccaggagggac
gggttcatca
aatgtgtggt
gaagcaaaag
gctgtcaggt
gatgaaatgg
tttcagatta
gatttcattc
gtattgctte
cctgagaaaa
gattaatttt
caactccata
aattggcagc
tatttattgt
tgttctggaa

19

gCgCcgrgecg
cgttttcatt
gaattcattc
gcgctacaat
tgtctacttce
tgttcacttg
gtacctgcat
cctgttcgac
acactcgcac
cattccctta
tacaattgcg
caccatcact
gcagccaatt
tggtggagaa
gatctgaagc
tttccgagat
caaatttgga
gtgtceggtg
gggagtttaa
ggggaatigg
actatcggat
ataaattagc
tacatgcatg
aaacagctgce
ataggttgtc
cctgattctg
aggaatctct
tgccgaggag
tattgtaagc
tcgtaaggaa
gatgttgaag
agtagacatt
cgtgccggaa
aagtcatcgc
gegeegececee
acctgegtea
gcegtetege
cccatgtacg
gectgectea
gagctcagcce
ctcaaagtga
gttcttggtt
gaatttggtt
ctcaagccag
gtggaggtct
aatacaattc
cgaatacatt
ttgatcctga
ttatcgtcta
aaaaaagagg
atcaacagaa
ttaactgata
aattagtggg
ccttetectg
attgcagagt

ggctgggeceg
ttgtaacaga
gatgttaatc
tccteccage
ctcctecgatt
cgcgecacggg
gggtaggcgg
aacggttcta
tggcactgga
ccgttaatta
ttactatgtg
agatcaattc
ttgggtcaag
atgcgtgaga
attttcggat
ttcagaaaaa
ccaaattcaa
agggtccgaa
ttacggggat
gaggaaattc
tgaatccaat
aacaccatac
gacagtgcag
tacttcacct
aagataatct
atggagcaga
accttcgetg
aagcccttcet
taatatattg
atgcccccaa
aagcatcctg
gacttgggcce
caaccccececa
cggeggegac
tcaccgtcga
tctteecegac
aggagttcct
tcgcecacceceg
gggaccccegt
acaacctcgt
aggccttcaa
cttctggatg
gagatgtgat
agtatcttgg
gttgttgttt
acaatttagt
gacggtgcect
taatgcggat
tatggttaat
gaaactgttt
ggaaaagcaa
actgagtacc
aactatgttg
acgaaatttt
acttttgttg

60
120
180
240
300
360
420
480
540
600
660
720
780
840
900
960

1020
1080
1140
1200
1260
1320
1380
1440
1500
1560
1620
1680
1740
1800
1860
1920
1980
2040
2100
2160
2220
2280
2340
2400
2460
2520
2581
2640
2700
2760
2820
2880
2940
3000
3060
3120
3180
3240
3300
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atgactctgt tacaattgag catgcaagag aatatgggca cacccatctg tttgaggtta 3360
ttcccaaatt ttgettattt catatttctg tggaagaaaa acatttcacc tagcattget 3420
aattttgece ttatcttttt ttttatgtat gcagatactg aatcagtgtg acaaacttga 3480
aaacaaagct attctgctaa tccacttttc tgctcgttat accgcagagg tgagctatct 3540
ctgttgtaat ccaattttac ttatatcatt ttatcctgat tcaattagta atctgtatge 3600
tttgtttcaa ctctgtggat ttattttttg tttcaagcaa gtttcaccaa tattgttatt 3660
ttttaatgce atcattatga gcaggcaaaa tgtgcccact tttcttgtag catcctectt 3720
tcctecttaaa agtacacatg tttgtgtttc attctttaca aataaataca tttatcttca 3780
atttttttct caccatcatt aaacatttca tcacatcctt ttcaggaaat tgatatagca 3840
atcaataagt tgccaccctc tttcagaagt agagttcatg cattgaagga aggtttctga 3900
caaagatgaa gtgatcaatc agaaatgaag cattcaacct tactctcctc tcgatgcact 3960
catgtaccaa gaactctttt ttttttttgg gggggagggg gggggatcga atccttaact 4020
cttgagtcct gaaacatttc tgtagcaccce cttcacacac cgaacattaa 4070

<210> 4

<211> 1009

<212> DNA

213> I+ (FHMEHEAERD (Arabidopsis Thaliana)

220>

221> ORF

<222> (80).. (922)

223>

<400> 4
atttcatcga acacttggtg atcaatattt gaaaacgaag agcacagcca aaattcgata 60
aaccctaagg aacagtgaga tggagaagaa gaaagcaatg caaattgaag gttacccgat 120
cgagggattg tcgattggtg ggcacgagac gtgcatcata tttccatctc ttcggatage 180
tttcgacatt ggtcgttgece cacategege aatttctcaa gacttcctet tcatctcteca 240
ctctcacatg gatcatatcg gtggattacc aatgtatgtt gctactagag gecttgtacaa 300
aatgaagcct ccaacgatta tagtacccge atccattaaa gaaactgttg agagtttatt 360
cgaagttcac agaaagttag attcttcaga gctaaagcac aatcttgttg gettggacat 420
aggggaggag tttattataa ggaaagatct caaagtcaaa gcctttaaga cattccatgt 480
catccaaagc cagggttatg tagtgtattc aactaaatat aaactcaaga aggaatatat 540
tggcctatct ggaaatgaaa ttaagaactt gaaggtttca ggtgttgaga ttacagacag 600
cataataact cctgaagttg cttttacggg agatacaacg tcggattttg tagttgatga 660
aactaatgct gatgctctca aggcaaaggt tctcgtcatg gagagcacat ttcttgatga 720
ttcggtatcg gtagagcatg cgagagatta tggacatatc catatatctg agatagtaaa 780
tcatgctgaa aagtttgaaa acaaagcaat cctgctaatc cacttttcgg ctcggtatac 840
agtgaaggaa atcgaagatg cggtttctge attgectcca cctttagagg gacgtgtgtt 900
tgcactaaca caaggattct aaacattata acactcttat aggttttaca tacttttgtt 960
tttgtattcc acatgtaaac attgtattct gttgttaatt ttaagattt 1009

210> 5

211> 280

<212> PRT

213> W (FHMEE W AEEA!) (Arabidopsis Thaliana)

<400> 5

Met Glu Lys Lys Lys Ala Met Gln Ile Glu Gly Tyr Pro Ile Glu Gly

1 5 10 15

Leu Ser Ile Gly Gly His Glu Thr Cys Ile Ile Phe Pro Ser Leu Arg

20 25 30
Ile Ala Phe Asp Ile Gly Arg Cys Pro His Arg Ala Ile Ser Gln Asp
35 40 45

Phe Leu Phe Ile Ser His Ser His Met Asp His Ile Gly Gly Leu Pro
50 55 60

Met Tyr Val Ala Thr Arg Gly Leu Tyr Lys Met Lys Pro Pro Thr Ile

65 70 75 80

Ile Val Pro Ala Ser Ile Lys Glu Thr Val Glu Ser Leu Phe Glu Val

20
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His
Asp
Phe
Thr
145
Ile
Thr
Asp
Ser
Gly
225
Asn
Glu
Val

Arg
Ile
Lys
130
Lys
Lys
Pro
Glu
Thr
210
His
Lys
Ile

Phe

L

Gly

1
T

T

Asn

Glu

T
1
P

I

Ala

G

Ala

9

&

ys

15
hr

yr

hr
95
he

le

lu

75

Leu
100
Glu
Phe
Lys
Leu
Val
180
Asn
Leu
His
Ile
Asp

260
Leu

85
Asp Ser

Glu Phe
His Val
Leu Lys
Lys Val

165
Ala Phe

Ala Asp

Asp Asp

Ile Ser
230

Leu Leu

245

Ala Val

Thr Gln

Ser Glu

Ile TIle
120

Ile Gln

135

Lys Glu

Ser Gly
Thr Gly
Ala Leu
200
Ser Val
215
Glu Ile
Ile His
Ser Ala

Gly Phe
280

Leu
105
Arg
Ser
Tyr
Val
Asp
185
Lys
Ser
Val
Phe

Leu
265

90
Lys

Lys
Gln
Ile
Glu
170
Thr
Ala
Val
Asn
Ser

250
Pro

His
Asp
Gly
Gly
155
Ile
Thr
Lys
Glu
His
235
Ala

Pro

21

Asn
Leu
Tyr
140
Leu
Thr
Ser
Val
His
220
Ala

Pro

Leu
Lys
125
Val
Ser
Asp
Asp
Leu
205
Ala
Glu
Tyr

Leu

Val
110
Val

Val

Ser
Phe
190
Val
Arg
Lys
Thr

Glu
270

95
Gly

Lys
Tyr
Asn
Ile
175
Val
Met
Asp
Phe
Val

255
Gly

Leu
Ala
Ser
Glu
160
Ile
Val
Glu
Tyr
Glu
240
Lys

Arg
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tmss
4 Fixidc  ANIDL IDLPL IDLNACA1
. I 3.8 kb ! 4.5 kb I
HAK 1 0 3
2 1
ATG -
st I — m—u
71bp
ATG =1
ks I 5 =
71bp
TCG (Ser) —, TAG (#&1b)
CZRN) (ZRS)
2

A 3
% 4

22
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